Дело №5-6-286/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 августа 2023 года                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Авдеева К.К.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «/данные изъяты/» ОГРН /данные изъяты/, ИНН /данные изъяты/, юридический адрес: /данные изъяты/,
по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от 20 декабря 2022 года, 05 декабря 2022 года в 17 часов 00 минут установлено, что заказчиком строительства ООО «/данные изъяты/» и его должностным лицом /данные изъяты/, – президентом Общества с ограниченной ответственностью «/данные изъяты/», ответственным за предоставление сведений и направление извещения об окончании этапа работ по строительству, реконструкции объекта капительного строительства  при подачи извещения об окончании этапа работ по строительству, реконструкции объекта капительного строительства, поступившее в Министерство Жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым входящий № /данные изъяты/ от 09.11.2022 года, в искаженном виде относительно фактического окончания этапа работ по строительству объекта капитального строительства «Строительство и эксплуатация МФЗ № 4 (ПК 1554) на автомобильной трассе «/данные изъяты/», а также в не предоставлении сведений (информации) необходимой для достижения целей и задач проверки.
В судебное заседание представитель юридического лица ООО «/данные изъяты/» не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом почтовая корреспонденция, направленная по месту нахождения юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, адресатом получена, о причинах неявки не сообщил, ходатайств мировому судье не направил.
С учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ООО «/данные изъяты/» считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая данные о надлежащем извещении ООО «/данные изъяты/», а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие представителя юридического лица ООО «/данные изъяты/».
Исследовав материалы дела, мировой судья считает, что производство по делу об административном правонарушении в отношении ООО «/данные изъяты/» подлежит прекращению по следующим основаниям.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 6 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, обязано осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства в соответствии с заданием застройщика, технического заказчика, лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора (в случае осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на основании договора строительного подряда), проектной документацией, требованиями к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленными на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенным использованием земельного участка, ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации, требованиями технических регламентов и при этом обеспечивать безопасность работ для третьих лиц и окружающей среды, выполнение требований безопасности труда, сохранности объектов культурного наследия. Лицо, осуществляющее строительство, также обязано обеспечивать доступ на территорию, на которой осуществляются строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства, представителей застройщика, технического заказчика, лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора, органов государственного строительного надзора, предоставлять им необходимую документацию, проводить строительный контроль, обеспечивать ведение исполнительной документации, извещать застройщика, технического заказчика, лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора, представителей органов государственного строительного надзора о сроках завершения работ, которые подлежат проверке, обеспечивать устранение выявленных недостатков и не приступать к продолжению работ до составления актов об устранении выявленных недостатков, обеспечивать контроль за качеством применяемых строительных материалов.
Извещение об окончании этапа работ по строительству, реконструкции объекта капительного строительства от 09.11.2022 года номер объекта 041, поступило в Министерство Жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым 09.11.2022 года входящий № /данные изъяты/.
Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Объектом посягательства административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является установленный законом порядок управления в части выполнения предусмотренной законом обязанности предоставить сведения (информацию) в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляет девяносто календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
Согласно части 1.1 статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется со дня совершения административного правонарушения.
Таким образом, срок привлечения Общества с ограниченной ответственностью «/данные изъяты/» к административной ответственности по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истек 08.02.2023 года.
Истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При этом, исходя из положений ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ при прекращении производства по делу за истечением установленного срока давности привлечения к административной ответственности вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения обсуждаться не может, ввиду чего мировым судьёй не устанавливается виновность Общества с ограниченной ответственностью «/данные изъяты/».
С учётом вышеизложенного, производство по данному делу подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.10 КоАП РФ мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «/данные изъяты/» ОГРН /данные изъяты/, ИНН /данные изъяты/ по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья				     подпись                                     К.К. Авдеева

1